
令和６年度第５回塩竈市地域公共交通会議 次第 

 

 

日時 令和７年１月 22 日（水）10 時 00 分～11 時 00 分 

場所 塩竈市役所 ３階 北側委員会室 

 

 

１．開会 

 

２．会長挨拶 

 

３．議事 

（１）ＮＥＷしおナビバスの「牛生東」停留所について（報告事項） 

（２）ＮＥＷしおナビバスの新運行ダイヤ等について（協議事項） 

 

４．その他 

 

５．閉会 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

ＮＥＷしおナビバスの「牛生東」停留所について（報告事項） 

 

１．概要 

 

 ＮＥＷしおナビバス白バス便の東南部コース、「牛生東」停留所を移設することとなりまし

たので報告するものです。令和 7年 1月 31 日（金）までは現在の停留所、令和 7 年 2月 3 日

（月）からは新停留所で運行します。 

 

２．経緯 

 

ファミリーマート塩釜牛生町店敷地内に設置させていただいている「牛生東」停留所につ

いて、令和 7 年 1 月 7 日（火）に、ご都合により停留所標識の設置および敷地内乗り入れが

1月 31 日（金）までとなる旨のご連絡がありました。 

東南部コースで「本塩釜駅」の次に乗降者の多い停留所（1日平均約 10名）のため、付近

へ移設することといたしました。 

 

３．移設先 

 

 現行と同ルート上で停留所を設置できる場所を検討し運行事業者とも協議した結果、下図

のとおりの場所に決定いたしました。 

 

資料１ 

（現在）牛生東 

（移設先）牛生東 

牛生西（変更なし） 

現行ルート： 

現行停留所： 

新ルート ： 

新停留所 ： 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．今後の予定 

 

令和 7年 01 月  廃止・移設に伴う手続き、停留所移設の周知等 

令令和 7年 02 月  新停留所での運行開始 

停留所標識は塀に貼付け→ 



1 

 

 

 

ＮＥＷしおナビバスの新運行ダイヤ等について（協議事項） 

 

１．概要 

 

 ＮＥＷしおナビバスの新ルート（令和 6 年 12 月開催の第 4 回地域公共交通会議にて承認）

について、一部停留所名が変更となりましたので、協議いただくものです。併せて、新ルー

トに係る運行ダイヤ案について、協議いただくものです。 

 

２．新ルートおよび停留所名（別紙 1・別紙 2参照） 

 

停留所の設置場所は、第 4回会議で承認いただいた場所のとおり確定いたしました。 

下表のうち停留所名が赤字の 2 箇所については、第 4 回会議承認後に名称が変更となりま

したので、追加承認いただきたいものです。 

下表のうち停留所名に◆があるものは、ネーミングライツ契約について協議中です。第 4

回会議で、今後ネーミングライツにより名称変更となった場合は事務局へ一任としていただ

いております。 

 

（１）白バス便 

コース 停留所名 変更内容 

① 
東南部 
コース 

本塩釜駅 発 － 

(旧)塩釜郵便局前 
(新)塩釜郵便局入口 

国道 45 号線沿いへ移設 
※しおナビバス停留所と同じ名称に変更 

中の島北 ヤマザワ塩釜中の島店敷地内へ移設 
中の島南 － 
◆舟入 ヨークベニマル塩釜舟入店敷地内へ移設 
貞山通 － 
牛生東 － 
芦畔町 － 
牛生西 － 
笠神 廃止 
三中 － 
花立 － 
下馬 － 
桜ヶ丘 － 
市立病院 － 
市役所 － 
本町 － 
釜の前 － 
仁井町 廃止 
本塩釜駅 着 

－ 

② 
北部 
コース 

本塩釜駅 発 
小松崎 1 便目のみ通過 
二小 － 
梅の宮南 － 
梅の宮 － 
藤倉一丁目 － 
藤倉二丁目 － 

資料２ 



2 

 

コース 停留所名 変更内容 
藤倉三丁目 － 
松陽台入口 － 
吉津南 － 
青葉ヶ丘西 － 
青葉ヶ丘東 － 
吉津北 － 
梅ヶ丘 廃止 
◆庚塚 － 
ブライトヒルズ － 
今宮町 － 
長沢町 － 
一森山 － 
みのが丘 － 
本塩釜駅 着 

－ 

③ 
西部 
コース 

本塩釜駅 発 
市役所 － 
南町 － 
市立病院 － 

(旧)東玉川郵便局前 
(新)塩釜駅 

塩釜駅ロータリーへ移設 

権現堂 － 
赤坂 － 
向ヶ丘 － 
大日向 － 
湯坪 － 
母子沢 － 
新玉川 － 
玉川一丁目 － 
野田の玉川 － 
法務局前 － 
袖野田 － 
塩釜駅 － 
市立病院 － 
市役所 － 
本町 － 
釜の前 － 
仁井町 廃止 

本塩釜駅 着 － 

 

（２）青バス便 

 停留所名 変更内容 

① 

北西部 

コース 

本塩釜駅 発 － 

神社駐車場前 － 

清水沢一丁目 － 

塩釜ガス体育館 － 

吉津入口 － 

ブライトヒルズ 廃止 

庚塚 － 

市営伊保石住宅 － 

市営清水沢東住宅 － 

市営清水沢東住宅集会所前 － 

市営清水沢住宅 3号棟前 － 

清水沢二丁目 － 

後楽公園 － 



3 

 

 停留所名 変更内容 

◆栄町 みやぎ生協塩釜栄町店敷地内へ移設 

泉沢 － 

塩釜神社前 － 

宮町 － 

本塩釜駅 着 
－ 

② 

南西部 

コース 

本塩釜駅 発 

宮町 － 

権現堂 廃止（白バス便西部コースは存続） 

赤坂 － 

月見ヶ丘小学校 － 

向ヶ丘 － 

大日向 － 

湯坪 － 

母子沢 － 

新玉川 － 

玉川一丁目 － 

野田の玉川 廃止（白バス便西部コースは存続） 

◆野田 ヨークベニマル塩釜店敷地内へ新設 

塩釜駅 － 

市立病院 － 

桜ヶ丘 － 

錦町 － 

西塩釜駅 － 

市営錦町住宅 － 

水道部 － 

市役所 － 

本塩釜駅 着 
－ 

③ 

北東部 

コース 

本塩釜駅 発 

北浜一丁目 ヨークベニマル塩釜北浜店前へ新設 

市営北浜住宅 － 

東塩釜駅 － 

新浜町二丁目 サンデー塩釜店前へ新設 

◆杉の入三丁目 スーパーセンタートライアル塩釜店敷地内へ移設 

地域活動支援センター前 － 

越の浦一丁目 － 

松陽台入口 
しおナビバス藤倉三丁目へ移設 

※藤倉三丁目への名称変更取りやめ 

(旧)松陽台一丁目 

(新)松陽台三丁目 
松陽台三丁目と統合し移設 

松陽台三丁目 松陽台一丁目と統合し移設 

県営住宅前 － 

吉津入口 － 

今宮町 廃止（白バス便北部コースは存続） 

長沢町 廃止（白バス便北部コースは存続） 

一森山 － 

みのが丘 － 

本塩釜駅着 － 

 

 



4 

 

３．新ルートでの運行ダイヤ案 

  

 新運行ダイヤ案を以下のとおり調整いたしました。 

今後、一部停留所の発車時刻が 1～2分程度変更となる可能性がありますが、事務局にご一

任いただきたいと考えております。大幅な変更や、始発・終着時刻の変更等がある場合は、

改めて協議事項とさせていただきます。 

 

（１）運行ダイヤ調整方法 

新ルートでの運行ダイヤ案は、以下の点を考慮し調整しております。 

  ①現行の運行ダイヤ 

    ルート変更のない停留所間については、現行ダイヤを基本に調整。 

②車両走行し所要時間を計測 

  ルート変更した箇所については、実際に計測した時間をもとに調整。ルート変更 

していない停留所間でも、現況と差がある場合は調整を実施。 

 ③他のバスの運行ダイヤ 

   停留所で他のバスの運行ダイヤと時刻が重ならないよう調整。「塩釜駅」については、 

2 台連なっての運行が可能であるため、3 台以上にならないよう調整。 

 ④鉄道の運行ダイヤ 

   駅の停留所については、列車の出発・到着時刻に合わせて可能な限り調整。 

⑤運行事業者の意見聴収 

  運行事業者からの意見をもとに全体を調整。 

 

（２）主な変更内容 

 始発時刻 終着時刻 各便の運行間隔 

現行ダイヤ 8:00 白バス便 16:50 青バス便 16:43 2 時間 

新ダイヤ 7:40 白バス便 16:59 青バス便 17:01 2 時間 15 分 

・上記（１）①～⑤の検討結果から、特に③「他のバスの運行ダイヤ」④「鉄道の運行ダイ 

ヤ」との調整のため、始発時刻を 7 時 40 分とし、各コースの間に本塩釜駅での 5～10 分 

間の時間調整を設けました。 

 

（３）新運行ダイヤ案 

  別紙 3・別紙 4 参照 

 

４．今後の予定 

 

令和 7年 01 月～ ルート変更に伴う手続き、新ルートの周知等 

令令和 7年 03 月  新たな路線図および時刻表を広報に折り込み 

令令和 7年 04 月  新ルートでの運行開始（運行事業者：㈱ジャパン交通） 



…新停留所    …撤去停留所     …新設ルート    …廃止ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本塩釜駅 

市役所 

市立病院 

塩釜駅 

小松崎 

二小 

梅の宮 

梅の宮南 

藤倉一丁目 

藤倉二丁目 

藤倉三丁目 

松陽台入口 

吉津南 

吉津北 

梅ヶ丘 

庚塚 

ブライトヒルズ 

今宮町 

⻑沢町 

一森山 

みのが丘 

塩釜郵便局前 

中の島北 

中の島南 

舟入 

貞山通 

牛生東 

芦畔町 

牛⽣⻄ 笠神 

三中 

花立 

下馬 

桜ヶ丘 

本町 釜の前 
仁井町 

南町 

権現堂 

赤坂 

向ヶ丘 

大日向 

湯坪 

⺟⼦沢 

新玉川 
玉川一丁目 

野田の玉川 

袖野田 

法務局前 

 

バス便 

東南部コース 

北 部コース 

西 部コース 

②北部コース 

（反時計回り） 

①東南部コース 

（時計回り） 

③⻄部コース 

（反時計回り） 

【廃止】梅ヶ丘 

【移設】舟入（ヨークベニマル内） 

【廃止】仁井町 

【移設】東玉川郵便局前 

→塩釜駅 
【廃止】笠神 

【1 便目のみ通過】小松崎 

【移設】塩釜郵便局前 

→塩釜郵便局入口 

NEW しおナビバス新ルート（白バス便） 

・ ・ 
・ 

別紙１ 



…新停留所    …撤去停留所     …新設ルート    …廃止ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本塩釜駅 

市役所 

市立病院 

塩釜駅 

市営北浜住宅 

東塩釜駅 

杉の入三丁目 

越の浦 

一丁目 

松陽台 
一丁目 

松陽台 

三丁目 

県営 

住宅前 

今宮町 

長沢町 

一森山 

みのが丘 

神社 

駐車場前 

清水沢 
一丁目 

塩釜ガス 
体育館 

吉津 
入口 

ブライト 
ヒルズ 

庚塚 

市営伊保石住宅 

市営清水沢 

東住宅 
市営清水沢 

東住宅集会所前 

後楽公園 

栄町 

泉沢 

塩釜神社前 

宮町 

西塩釜駅 

旧水道部前 

錦町 

桜ヶ丘 

野田の 

玉川 

玉川一丁目 

新玉川 

母子沢 
湯坪 

大日向 

向ヶ丘 

月見ヶ丘 
小学校 

赤坂 

権現堂 

清水沢 
二丁目 

 

青バス便 

北西部コース 

南西部コース 

北東部コース 

③北東部コース 

（反時計回り） 

①北西部コース 

（反時計回り） 

②南西部コース 

（反時計回り） 

地域活動支援 
センター前 

松陽台入口 

【新設】北浜一丁目 

（ヨークベニマル前） 

【新設】新浜町二丁目 

  （サンデー前） 

【移設】栄町（生協） 

【統合】松陽台一丁目・三丁目 

   →松陽台三丁目 

【廃止】今宮町・長沢町 

※白バス便は存続 

【新設】野田 

（ヨークベニマル内） 

【移設】杉の入三丁目 

（トライアル内） 【廃止】ブライトヒルズ 

【廃止】権現堂 

※白バス便は存続 

【移設】松陽台入口 

【廃止】野田の玉川 

※白バス便は存続 

NEWしおナビバス新ルート（青バス便） 

別紙２ 



新 旧 新 旧 新 旧 新 旧

① 本塩釜駅 神社参道口 7:40 8:00 9:55 10:00 12:40 13:00 14:55 15:00

東南部 塩釜郵便局入口 港町二丁目7番地先付近 7:44 8:04 9:59 10:04 12:44 13:04 14:59 15:04

コース 中の島北 ヤマザワ塩釜中の島店 7:46 8:05 10:01 10:05 12:46 13:05 15:01 15:05

中の島南 中の島児童公園東側 7:48 8:06 10:03 10:06 12:48 13:06 15:03 15:06

旧 舟入（仮） ヨークタウン塩釜舟入 7:51 8:07 10:06 10:07 12:51 13:07 15:06 15:07

33分 貞山通 塩釜港湾合同庁舎前 7:52 8:09 10:07 10:09 12:52 13:09 15:07 15:09

↓ 牛生東 芦畔町8番地先付近 7:56 8:13 10:11 10:13 12:56 13:13 15:11 15:13

新 芦畔町 菊地建業入口 7:57 8:14 10:12 10:14 12:57 13:14 15:12 15:14

35分 牛生西 更新社クリーニング前 7:58 8:15 10:13 10:15 12:58 13:15 15:13 15:15

笠神 新丸山公園（多賀城市） 8:16 10:16 13:16 15:16

三中 第三中学校前 8:00 8:17 10:15 10:17 13:00 13:17 15:15 15:17

花立 赤石病院向かい 8:01 8:18 10:16 10:18 13:01 13:18 15:16 15:18

下馬 すずこう斜め向かい 8:04 8:21 10:19 10:21 13:04 13:21 15:19 15:21

桜ヶ丘 ローソン塩釜桜ヶ丘店向かい付近 8:05 8:22 10:20 10:22 13:05 13:22 15:20 15:22

市立病院 玄関前 8:07 8:24 10:22 10:24 13:07 13:24 15:22 15:24

市役所 玄関前 8:10 8:27 10:25 10:27 13:10 13:27 15:25 15:27

本町 石母田薬局前 8:11 8:28 10:26 10:28 13:11 13:28 15:26 15:28

釜の前 本町9番地先付近 8:12 8:29 10:27 10:29 13:12 13:29 15:27 15:29

仁井町 おさんこ茶屋向かい 8:30 10:30 13:30 15:30

本塩釜駅 着 8:15 8:33 10:30 10:33 13:15 13:33 15:30 15:33

② 本塩釜駅 発 8:21 8:34 10:36 10:34 13:21 13:34 15:36 15:34

北部 小松崎 神明社東側 8:37 10:39 10:37 13:24 13:37 15:39 15:37

コース 二小 小松崎集会所前 8:25 8:38 10:40 10:38 13:25 13:38 15:40 15:38

梅の宮南 梅の宮陸橋先 8:26 8:39 10:41 10:39 13:26 13:39 15:41 15:39

旧 梅の宮 長沢郵便局前 8:27 8:40 10:42 10:40 13:27 13:40 15:42 15:40

33分 藤倉一丁目 昭和電気向かい付近 8:28 8:41 10:43 10:41 13:28 13:41 15:43 15:41

↓ 藤倉二丁目 藤倉二丁目2番地先付近 8:29 8:42 10:44 10:42 13:29 13:42 15:44 15:42

新 藤倉三丁目 ツルハドラック塩釜店前 8:31 8:44 10:46 10:44 13:31 13:44 15:46 15:44

31分 松陽台入口 ファミリーマート塩釜松陽台店 8:32 8:45 10:47 10:45 13:32 13:45 15:47 15:45

吉津南 字庚塚290番地先付近 8:33 8:46 10:48 10:46 13:33 13:46 15:48 15:46

青葉ヶ丘西 青葉ヶ丘公園東側 8:35 8:48 10:50 10:48 13:35 13:48 15:50 15:48

青葉ヶ丘東 防火水槽付近 8:37 8:50 10:52 10:50 13:37 13:50 15:52 15:50

吉津北 字庚塚216番地先付近 8:39 8:53 10:54 10:53 13:39 13:53 15:54 15:53

梅ヶ丘 梅ヶ丘団地入口 8:54 10:54 13:54 15:54

庚塚 セブン‐イレブン塩釜庚塚店 8:42 8:56 10:57 10:56 13:42 13:56 15:57 15:56

ブライトヒルズ 団地内入口付近 8:43 8:57 10:58 10:57 13:43 13:57 15:58 15:57

今宮町 長沢町15番地先付近 8:45 8:59 11:00 10:59 13:45 13:59 16:00 15:59

長沢町 長沢町12番地先付近 8:46 9:00 11:01 11:00 13:46 14:00 16:01 16:00

一森山 長沢町5番地先付近 8:47 9:01 11:02 11:01 13:47 14:01 16:02 16:01

みのが丘 長沢町4番地先付近 8:49 9:03 11:04 11:03 13:49 14:03 16:04 16:03

本塩釜駅 着 8:52 9:07 11:07 11:07 13:52 14:07 16:07 16:07

③ 本塩釜駅 発 9:03 9:08 11:18 11:08 14:03 14:08 16:18 16:08

西部 市役所 玄関前 9:05 9:10 11:20 11:10 14:05 14:10 16:20 16:10

コース 南町 エクレール西塩釜駅西側 9:07 9:12 11:22 11:12 14:07 14:12 16:22 16:12

市立病院 玄関前 9:08 9:13 11:23 11:13 14:08 14:13 16:23 16:13

旧 塩釜駅 駅前広場 9:10 9:14 11:25 11:14 14:10 14:14 16:25 16:14

42分 権現堂 赤坂第二集会所 9:14 9:17 11:29 11:17 14:14 14:17 16:29 16:17

↓ 赤坂 板碑前 9:15 9:18 11:30 11:18 14:15 14:18 16:30 16:18

新 向ヶ丘 白菊町5番地先付近 9:17 9:20 11:32 11:20 14:17 14:20 16:32 16:20

41分 大日向 大日向地域集会所前 9:20 9:23 11:35 11:23 14:20 14:23 16:35 16:23

湯坪 大日向住宅ポケットパーク向かい 9:21 9:24 11:36 11:24 14:21 14:24 16:36 16:24

母子沢 防災無線下 9:22 9:25 11:37 11:25 14:22 14:25 16:37 16:25

新玉川 新玉川住宅３号棟東屋前 9:23 9:26 11:38 11:26 14:23 14:26 16:38 16:26

玉川一丁目 ちば整形外科クリニック前 9:24 9:27 11:39 11:27 14:24 14:27 16:39 16:27

野田の玉川 ささき内科呼吸器科クリニック前 9:26 9:29 11:41 11:29 14:26 14:29 16:41 16:29

法務局前 法務局付近 9:27 9:30 11:42 11:30 14:27 14:30 16:42 16:30

袖野田 袖野田集会所前 9:28 9:31 11:43 11:31 14:28 14:31 16:43 16:31

塩釜駅 駅前広場 9:33 9:36 11:48 11:36 14:33 14:36 16:48 16:36

市立病院 玄関前 9:36 9:39 11:51 11:39 14:36 14:39 16:51 16:39

市役所 玄関前 9:39 9:42 11:54 11:42 14:39 14:42 16:54 16:42

本町 石母田薬局前 9:40 9:44 11:55 11:44 14:40 14:44 16:55 16:44

釜の前 本町9番地先付近 9:41 9:45 11:56 11:45 14:41 14:45 16:56 16:45

仁井町 おさんこ茶屋向かい 9:46 11:46 14:46 16:46

本塩釜駅 着 神社参道口 9:44 9:50 11:59 11:50 14:44 14:50 16:59 16:50

神社参道口

神社参道口

時刻表新旧対照表（白バス便）

停留所 場所
第1便 第2便 第3便 第4便

別紙３

赤字：移設・新設停留所 灰色：廃止停留所



新 旧 新 旧 新 旧 新 旧

① 本塩釜駅 発 神社参道口 7:40 8:00 9:55 10:00 12:40 13:00 14:55 15:00

北西部 神社駐車場前 塩釜神社第３駐車場付近 7:43 8:03 9:58 10:03 12:43 13:03 14:58 15:03

コース 清水沢一丁目 清楽苑入口付近 7:45 8:05 10:00 10:05 12:45 13:05 15:00 15:05

塩釜ガス体育館 塩釜ガス体育館向かい付近 7:46 8:06 10:01 10:06 12:46 13:06 15:01 15:06

旧 吉津入口 市営梅の宮住宅付近 7:47 8:07 10:02 10:07 12:47 13:07 15:02 15:07

32分 ブライトヒルズ 団地内入口付近 8:08 10:08 13:08 15:08

↓ 庚塚 セブン‐イレブン塩釜庚塚店前 7:50 8:10 10:05 10:10 12:50 13:10 15:05 15:10

新 市営伊保石住宅 市営伊保石住宅前 7:53 8:13 10:08 10:13 12:53 13:13 15:08 15:13

34分 市営清水沢東住宅 市営清水沢東住宅3号棟前 7:55 8:15 10:10 10:15 12:55 13:15 15:10 15:15

市営清水沢東住宅集会所前 市営清水沢東住宅集会所前 7:56 8:16 10:11 10:16 12:56 13:16 15:11 15:16

市営清水沢住宅3号棟前 市営清水沢住宅3号棟付近 7:58 8:18 10:13 10:18 12:58 13:18 15:13 15:18

清水沢二丁目 かなえが丘児童遊園地付近 8:00 8:20 10:15 10:20 13:00 13:20 15:15 15:20

後楽公園 後楽公園向かい付近 8:01 8:21 10:16 10:21 13:01 13:21 15:16 15:21

栄町（仮） みやぎ生協塩釜店 8:05 8:23 10:20 10:23 13:05 13:23 15:20 15:23

泉沢 栄町1番地先付近 8:08 8:24 10:23 10:24 13:08 13:24 15:23 15:24

塩釜神社前 塩釜神社表坂付近 8:10 8:26 10:25 10:26 13:10 13:26 15:25 15:26

宮町 宮町4番地先付近 8:12 8:28 10:27 10:28 13:12 13:28 15:27 15:28

本塩釜駅 着 8:14 8:32 10:29 10:32 13:14 13:32 15:29 15:32

② 本塩釜駅 発 8:20 8:34 10:35 10:34 13:20 13:34 15:35 15:34

南西部 宮町 本町11番地先付近 8:23 8:37 10:38 10:37 13:23 13:37 15:38 15:37

コース 権現堂 赤坂第二集会所前 8:39 10:39 13:39 15:39

赤坂 板碑前 8:25 8:40 10:40 10:40 13:25 13:40 15:40 15:40

旧 月見ヶ丘小学校 月見ヶ丘小学校向かい付近 8:27 8:42 10:42 10:42 13:27 13:42 15:42 15:42

37分 向ヶ丘 白菊町5番地先付近 8:30 8:45 10:45 10:45 13:30 13:45 15:45 15:45

↓ 大日向 大日向地域集会所前 8:33 8:48 10:48 10:48 13:33 13:48 15:48 15:48

新 湯坪 市営大日向住宅ポケットパーク向かい 8:34 8:49 10:49 10:49 13:34 13:49 15:49 15:49

第1～3便 母子沢 防災無線下 8:35 8:50 10:50 10:50 13:35 13:50 15:50 15:50

39分 新玉川 市営新玉川住宅3号棟東屋前 8:36 8:51 10:51 10:51 13:36 13:51 15:51 15:51

第4便 玉川一丁目 ちば整形外科クリニック前 8:37 8:52 10:52 10:52 13:37 13:52 15:52 15:52

41分 野田の玉川 8:54 10:54 13:54 15:54

野田（仮） ヨークベニマル塩釜店 8:41 - 10:56 - 13:41 - 15:56 -

塩釜駅 駅前広場 8:46 8:57 11:01 10:57 13:46 13:57 16:03 15:57

市立病院 玄関前 8:49 9:00 11:04 11:00 13:49 14:00 16:06 16:00

桜ヶ丘 ローソン塩釜桜ヶ丘店付近 8:51 9:02 11:06 11:02 13:51 14:02 16:08 16:02

錦町 マンションさもと向かい付近 8:52 9:03 11:07 11:03 13:52 14:03 16:09 16:03

西塩釜駅 西塩釜駅錦町側 8:54 9:05 11:09 11:05 13:54 14:05 16:11 16:05

市営錦町住宅 市営錦町住宅付近 8:55 9:06 11:10 11:06 13:55 14:06 16:12 16:06

水道部 水道部向かい付近 8:56 9:07 11:11 11:07 13:56 14:07 16:13 16:07

市役所 玄関前 8:57 9:08 11:12 11:08 13:57 14:08 16:14 16:08

本塩釜駅 着 8:59 9:11 11:14 11:11 13:59 14:11 16:16 16:11

③ 本塩釜駅 発 9:10 9:13 11:25 11:13 14:10 14:13 16:27 16:13

北東部 北浜一丁目 ヨークベニマル塩釜北浜店向かい 9:13 - 11:28 - 14:13 - 16:30 -

コース 市営北浜住宅 市営北浜住宅前 9:15 9:16 11:30 11:16 14:15 14:16 16:32 16:16

東塩釜駅 駅前広場付近 9:19 9:20 11:34 11:20 14:19 14:20 16:36 16:20

旧 新浜町二丁目 サンデー塩釜店前 9:22 - 11:37 - 14:22 - 16:39 -

30分 杉の入三丁目（仮） スーパーセンタートライアル塩釜店 9:25 9:23 11:40 11:23 14:25 14:23 16:42 16:23

↓ 地域活動支援センター前 地域活動支援センター向かい付近 9:26 9:24 11:41 11:24 14:26 14:24 16:43 16:24

新 越の浦一丁目 杉の入二丁目10番地先付近 9:29 9:27 11:44 11:27 14:29 14:27 16:46 16:27

34分 松陽台入口 冨永内科クリニック前 9:32 9:31 11:47 11:31 14:32 14:31 16:49 16:31

松陽台一丁目 松陽台三丁目1番地先付近 9:32 11:32 14:32 16:32

松陽台三丁目 松陽台緑地付近 9:34 9:33 11:49 11:33 14:34 14:33 16:51 16:33

県営住宅前 県営塩釜庚塚住宅向かい付近 9:35 9:34 11:50 11:34 14:35 14:34 16:52 16:34

吉津入口 市営梅の宮住宅付近 9:37 9:36 11:52 11:36 14:37 14:36 16:54 16:36

今宮町 長沢町15番地先付近 9:37 11:37 14:37 16:37

長沢町 長沢町12番地先付近 9:38 11:38 14:38 16:38

一森山 長沢町5番地先付近 9:40 9:39 11:55 11:39 14:40 14:39 16:57 16:39

みのが丘 長沢町4番地先付近 9:41 9:40 11:56 11:40 14:41 14:40 16:58 16:40

本塩釜駅着 神社参道口 9:44 9:43 11:59 11:43 14:44 14:43 17:01 16:43

神社参道口

神社参道口

時刻表新旧対照表（青バス便）

停留所 場所
第1便 第2便 第3便 第4便

別紙４

赤字：移設・新設停留所 灰色：廃止停留所



告示第７６号 

 塩竈市地域公共交通会議設置要綱を次のように定める。 

  平成２１年８月１９日 

                          塩竈市長  佐 藤  昭   

   塩竈市地域公共交通会議設置要綱 

 （目的） 

第１条 道路運送法（昭和２６年法律第１８３号）の規定に基づき、地域における需要に

応じた住民の生活に必要なバス等の旅客輸送の確保その他旅客の利便の増進を図り、地

域の実情に即した輸送サービスの実現に必要となる事項を協議するため、塩竈市地域公

共交通会議（以下「交通会議」という。）を設置する。 

 （協議事項） 

第２条 交通会議は、次に掲げる事項を協議する。 

 (1) 地域の実情に応じた適切な乗合旅客運送の態様及び運賃・料金等に関する事項 

 (2) 市町村運営有償運送の必要性及び旅客から収受する対価に関する事項 

 (3) 交通会議の運営方法その他交通会議が必要と認める事項 

 （構成委員） 

第３条 交通会議は、次に掲げる者を委員として構成する。 

 (1) 市長又はその指名する者 

 (2) 一般乗合旅客自動車運送事業者その他の一般旅客自動車運送事業者及びその組織す

る団体の代表又はその指名する者 

 (3) 一般旅客自動車運送事業者の事業用自動車の運転者が組織する団体の代表又はその

指名する者 

 (4) 市民又は利用者の代表 

 (5) 東北運輸局宮城運輸支局長又はその指名する者 

 (6) 宮城県企画部長又はその指名する者 

 (7) 道路管理者、交通管理者、学識経験者その他の交通会議が必要と認める者 

 （任期） 

第４条 委員の任期は２年とし、再任を妨げない。 

２ 委員が欠けた場合における補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。 

 （会長） 

第５条 交通会議に会長を置き、第３条第１号に規定する者を充てる。 

２ 会長は、会務を総理し、交通会議を代表する。 

３ 会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、あらかじめ会長が指名する者がその

職務を代理する。 

（交通会議の運営） 



第６条 交通会議は、必要に応じ会長が招集し、その議長となる。 

２ 交通会議は、委員の３分の２以上の出席がなければ開くことができない。 

３ 交通会議の議決を要する事項は、出席した委員の過半数をもって決するものとし、可

否同数のときは、会長の決するところによる。 

４ 交通会議は、原則として公開とする。 

５ 会長が必要と認めたときは、委員以外の者の出席を求め、その意見を聴き、又は資料

の提出を求めることができる。 

 （協議結果の取扱い） 

第７条 交通会議において協議が調った事項について、委員その他の関係者はその結果を

尊重し、当該事項の誠実な実施に努めるものとする。 

 （庶務） 

第８条 交通会議の庶務は、総務部政策課において処理する。 

 （その他） 

第９条 この要綱に定めるもののほか、交通会議の運営に関し必要な事項は、会長が交通

会議に諮って定める。 

   附 則 

 この告示は、平成２１年８月１９日から施行する。 

 



塩竈市地域公共交通会議委員名簿

機関名 委員役職名 委員氏名

9条の3
1項1号

地域公共交通会議を主宰する市
町村長又は都道府県知事その他

の地方公共団体の長
1号 市長又はその指名する者 塩竈市 副市長 千葉　幸太郎

（株）ミヤコ－バス
執行役員仙台・
石巻地区支配人

長尾　勝吾

宮城県タクシー協
会塩釜支部

副支部長 熊谷　祐伺

9条の3
1項5号

一般旅客自動車運送事業者の
事業用自動車の運転者が組織す

る団体
3号

一般旅客自動車運送事業者の
事業用自動車の運転者が組織す
る団体の代表又はその指名する

者

宮城県交通運輸
産業労働組合協

議会
特別幹事 川村　英章

東部地区町内会
連絡協議会

会長 鈴木　一郎

西部地区町内会
連絡協議会

副会長 土井　萬平

南部地区町内会
連絡協議会

佐浦町第一町内
会会長

郷家　総一郎

北部地区町内会
連絡協議会

副会長 平山　優

塩釜市老人クラ
ブ連合会

総務 及川　孝夫

9条の3
1項4号

地方運輸局長 5号
東北運輸局宮城運輸支局長又

はその指名する者
東北運輸局宮城

運輸支局
主席運輸企画

専門官
関澤　京子

9条の3
2項2号

学識経験を有する者その他の地
域公共会議の運営上必要と認め

られる者
6号

宮城県震災復興・企画部部長又
はその指名する者

宮城県企画部
副参事兼総括課

長補佐
佐々木　浩

9条の3
2項1号ｲ

道路管理者
宮城県仙台土木

事務所
総括次長 佐藤　雅之

9条の3
2項1号ﾛ

都道府県警察
宮城県塩釜警察

署
交通課長 馬場　岩雄

多賀城市
都市産業部次長
兼都市計画課長

阿部　克敏

塩竈市 総務部長 本多　裕之

塩竈市
福祉子ども未来

部長
長峯　清文

塩竈市 産業建設部長 草野　弘一

道路運送法施行規則
塩竈市地域公共交通

会議設置要綱

9条の3
1項2号

一般乗合旅客自動車運送事業
者その他の一般旅客自動車運送
事業者及びその組織する団体

2号

一般乗合旅客自動車運送事業
者その他の一般旅客自動車運送
事業者及びその組織する団体の

代表又はその指名する者

9条の3
1項3号

住民又は旅客 4号 市民又は利用者の代表

7号
道路管理者、交通管理者、学識
経験者その他の交通会議が必要

と認める者

9条の3
2項2号

学識経験を有する者その他の地
域公共会議の運営上必要と認め

られる者


	白バス0740
	青バス0740 (2)

